平成２４年度第２回図書館委員会議事録

日 時 平成２４年１１月１日（木）１３：３０～１４：４０
場 所 総合図書館６階 図書館ホール（豊中地区）
出席者 東島委員長、高橋、河村、田中、杉村、奥田（図）、中岡（文・代理）、藤川（人）、瀧口（法）、

永谷（経）、満渕（理）、藤岡（薬）、横田（工）、永妻（基）、渡辺（言）、米原（国）、
井上（生）、松本（高）、片山（連）、堀井（微）、安蘇（産）、石田（社）、高橋（接）、
阿部（サ・代理）、上田（博・代理）、箕島（全教・代理）

欠席者 上田（医）、望月（医病）、古郷（歯）、谷田（情）、吉川（蛋）、尾山（事）

○ 議事に先立ち、交替した副館長の自己紹介があった。

議 事
１．協議事項
（１）内規の制定、見直し等について

  １）大阪大学附属図書館防犯カメラに関する内規の制定について

     附属図書館防犯カメラに関する内規の制定について、配付資料に基づき説明があり、協議

の結果、承認された。

  ２）電子的情報基盤資料の推薦及び選定基準等の見直しについて

     電子的情報基盤資料の推薦及び選定基準等の見直しについて、配付資料に基づき説明があ

り、協議の結果、承認された。

  ３）総合図書館ラーニング・コモンズ及びグローバル・コモンズ授業等使用要項の見直しについ

   て
総合図書館ラーニング・コモンズ及びグローバル・コモンズ授業等使用要項の見直しにつ

いて、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認された。

  ４）総合図書館図書館ホール使用要項の見直しについて、配付資料に基づき説明があり、協議の

結果、一部文言訂正うえ承認された。

（２）平成２５年度電子的情報基盤資料の選定について
平成２５年度の電子的情報基盤資料の選定のため、各部局から推薦のあった資料について、

配付資料及び１０月１５日に開催された電子図書委員会での審議内容に基づき説明があり、協

議の結果、同委員会の審議結果が承認された。

（３）図書の不用決定について

    重複、改訂・改版又は汚損・破損のため、各館の図書館運営委員会において不用決定が承認

された図書について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認された。

２．報告事項
（１）グローバル・コモンズ（国際コモンズ）の設置について

新設の「グローバル・コモンズ」について、配付資料に基づき報告があった。

（２）機関リポジトリ（ＯＵＫＡ）への博士論文登録について

博士論文の大阪大学学術機関リポジトリへの登載等について、配付資料に基づき報告があっ

た。

（３）研究科における学術研究成果公開ポリシーの制定について

各研究科における学術研究成果公開ポリシーの制定状況について、配付資料に基づき報告が

あった。

（４）外部資金の獲得について

    図書館内における外部資金の獲得状況について、以下のとおり配付資料に基づき報告があっ

た。

・総合目録データベース遡及事業

・国立情報学研究所ＣＳＩ委託事業

（５）「適塾資料」について

適塾記念センターとの「適塾資料」の取り扱い等について、配付資料に基づき報告があった。

（６）諸会議等

  １）研究開発室会議

     平成２４年７月３１日に開催された標記会議について、配付資料に基づき報告があった。

２）電子図書館委員会

   平成２４年１０月１５日に開催された標記会議について、配付資料に基づき報告があった。

  ３）総合図書館運営委員会

     平成２４年７月１３日に開催された標記会議について、配付資料に基づき報告があった。

４）生命科学図書館運営委員会

     平成２４年６月２５日に開催された標記会議について、配付資料に基づき報告があった。

  ５）理工学図書館運営委員会、工学研究科・工学部図書委員会合同委員会

     平成２４年６月２０日に開催された標記会議について、配付資料に基づき報告があった。

  ６）外国学図書館運営委員会

     平成２４年６月２０日に開催された標記会議について、配付資料に基づき報告があった。

  ７）国立大学図書館協会総会

     平成２４年６月２１日に開催された標記総会について、配付資料に基づき報告があった。

（７）図書館

  １）図書館システムのリプレイスについて

     標記のことについて、報告があった。

  ２）統合検索（ディスカバリーサービス：ＥＤＳ）の導入について

     標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

  ３）利用者アンケートの実施について

     標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（８）活動報告

    以下について、紙面による報告があった。

  １）利用支援・展示・イベント等

    ・＜総合図書館＞

    ・＜生命科学図書館＞

    ・＜外国学図書館＞

                                     以 上